Edgard Santos solicitou àquela instituição de fomento 

tal recurso, e foi atendido, ainda naquele mesmo ano em que o físico iniciou suas atividades, 

conforme consta em ata datada de 25 de abril de 1957 (p. 91): 

Foi deliberado conceder um auxílio anual de trezentos e cinquenta mil 

cruzeiros (Cr$ 350.000,00) àquela universidade, para complemetação de 

tempo integral do Doutor Ramiro de Porto Alegre Muniz, e aquisição de 

material, nos exercícios de mil novecentos e cinquenta e sete (1957), mil 

novecentos e cinquenta e oito (1958) e mil novecentos e cinquenta e nove